
D.R.S. n.1427 del 25/03/2024                                                       OCM VINO REG. CE n. 1308/13  -  Ditta: Feudo Maccari soc. agr. s.r.l.  

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 14 – I.P.A. DI SIRACUSASERVIZIO 14 – I.P.A. DI SIRACUSA

DECRETO DI VARIANTE 
al D.R.S. di concessione n.3184 del 10/07/2023  

OCM VINO REGG. CE n.1308/13 e 555/08
PNS – Vitivinicolo misura “Investimenti”, campagna 2022/2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10;
VISTO il Regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
norme sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in particolare l’art. 50;
VISTO il Regolamento (CE) n.555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008, recante modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n.479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008 relativo all'organizzazione comune del mercato 
vitivinicolo,  in ordine ai  programmi di sostegno, agli  scambi con  i  paesi  terzi,  al  potenziale produttivo e ai  
controlli nel settore vitivinicolo;
VISTO il Regolamento delegato (UE) n.640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Re-
golamento (UE) N.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integra-
to di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni ammini-
strative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;
VISTO il Regolamento delegato (UE) n.907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra il Re-
golamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli Organismi pa-
gatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro, che  
abroga il regolamento di esecuzione UE n.282/2012 della Commissione del 28 marzo 2012 recante fissazioni 
delle modalità comuni di applicazione del regime delle garanzie per i prodotti agricoli, che abroga i Regola -
menti (CE) n.883/2006, (CE) n.884/2006, (CE) n.885/2006,(CE) n.1913/2006, (UE) n.1106/2010 e il Rego-
lamento di esecuzione n.282/2012;
VISTO Regolamento delegato (UE) n.2016/1149 della Commissione, che integra il Reg. n.1308/2013 per 
quanto  concerne  i  programmi  nazionali  di  sostegno  del  settore  vitivinicolo  e  al  contempo  modifica  il  
regolamento (CE) n.555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008;
VISTO il Regolamento di esecuzione ( UE) n.2016/1150 della Commissione che reca le modalità di applicazione 
del Reg. (UE) 1308/2013 relativo all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con  i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;
VISTO il Decreto Ministeriale n.911 del 14 Febbraio 2017, che definisce le modalità di applicazione del 
regime di aiuti comunitari relativo alla Misura “Investimenti” dell'OCM Vino, di cui all'Art. 50 del citato  
Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
VISTE le  Istruzioni  Operative  n.39 di  AGEA prot.n.0034125 del  27/04/2023 e  ss.mm.ii.  recanti  modalità  e 
condizioni per l'accesso all'aiuto comunitario per la misura Investimenti della campagna 2022/2023, regolamento 
delegato (UE) n.2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) n.2016/1150 e ss.mm.ii., nonché i criteri istruttori  
per l'ammissibilità al finanziamento;
VISTO il  DDG n.3367 del 09/08/2022 e ss.mm.ii.,  pubblicato sul sito WEB dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale è stato  approvato l'invito alla  
presentazione delle  domande per l’ammissione ai  finanziamenti  dell’OCM Vino,  Misura “Investimenti”, 
Campagna  2022/2023,  redatto  dal  Servizio  2  “Investimenti  in  agricoltura”  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, previsto all'art. 50 del Regolamento UE 

1



D.R.S. n.1427 del 25/03/2024                                                       OCM VINO REG. CE n. 1308/13  -  Ditta: Feudo Maccari soc. agr. s.r.l.  

n.1308/2013;
VISTA la Circolare del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 2 febbraio 2022 n.47389 
recante le disposizioni nazionali relative all'art. 5) “ Disposizioni transitorie” comma 7) lettere a),b) e c) del  
Regolamento (UE) n. 2021/2117;
VISTE le  istruzioni  operative  n.109  del  22/11/2022  prot.n.84071.  Applicazione  regime  transitorio 
Regolamento (Ue) n.2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021; 
VISTO il D.P. Reg. n.444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale dell' Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione di  
Giunta regionale n.91 del 10/02/2023;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura (D.D.G.) n.217 del 26 
gennaio 2024  con il quale è stato conferito al dott. Francesco Azzaro l'incarico di Dirigente del Servizio 
14 – Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di Siracusa;
VISTA la domanda di aiuto n.35670004684, presentata in data 12/12/2022 e acquisita al protocollo n.23495 del 
12/12/2022, della ditta Feudo Maccari società agricola s.r.l., con sede nella Strada provinciale Noto-Pachino km 
135,  CUAA:  01973460890, legale  rappresentante  sig.  Margiotta  Ignazio,  C.F.:  MRGGNZ84P25F061Y,   per 
accedere, ai sensi dei Reg. (UE) n.1308/2013, Reg. (UE) n.2016/1149 e Reg. (UE) n.2016/1150, agli aiuti previsti 
dal Bando approvato con D.D.G. n.3367 del 09/08/2022 di cui alla misura PNS Vino - campagna 2022/2023 e con 
investimenti  di  durata  biennale  per  un  importo  di  spesa  richiesto  di   €.1.000.000,00,   a  cui  corrisponde  un 
contributo richiesto di €. 500.000,00 da realizzarsi nell’azienda sita in contrada Maccari del Comune di  Noto; 
VISTO che con il DRS n.3184 del 10/07/2023 è stato approvato il progetto della ditta Feudo Maccari società  
agricola s.r.l. di cui alla domanda di aiuto suddetta per l’importo complessivo di €.1.000.000,00 e il contributo di 
€.500.000,00, pari al 50% della spesa ammessa;
VISTA la domanda di variante n.35670004684,  rilasciata al Sian il 28/04/2024 e acquisita al prot. n.3548  del 
04/03/2024. a firma del sig. Margiotta Ignazio, nella qualita’ di legale rappresentante della Ditta Feudo Maccari  
società agricola s.r.l., consistente in sintesi nella rimodulazione degli importi come sotto indicati:

- azione 001 – intervento 005 - sottointervento 073 ( impianto di trasformazione, 
imbottigliamento, conservazione e comm. del vino). Viene mutato con un modello ad alta pressione 
che permette l’imbottigliamento di vini spumanti con l’aggiunta di kit di tappatura per il tappo 
fungo e una gabbiettatrice, una pompa e la predisposizione di una seconda colonna per la 
capsulatura a corona e viene aggiunto un ulteriore monoblocco.

- azione 001- intervento 005 – sottointervento 096 (Attrezzature per la trasformazione dei prodotti 
vitivinicoli ivi comprese le attrezzature di laboratorio ed analisi).  Viene aggiunta la diraspatrice 
Delta.

- azione 001-  sottointervento 007 (spese generali 5%):  aumenta l'importo.

- azione 001- intervento 005 – sottointervento 067 ( Acquisto di recipienti e contenitori e 
barriques per l’invecchiamento dei vini). Vengono aggiunti n. 2 serbatoi cilindrici verticali 
termocondizionati ecc. di hl 80+80, n. 3 serbatoi hl 100+60, n. 2 cisterne mod. tulipe 86 hl.

- azione 004 - intervento 001 – sottointervento 011 (Fabbricato per lo stoccaggio e la 
conservazione dei prodotti vitivinicoli). Non viene realizzato. 

- azione 004 - sottointervento 007 (spese generali 12%): Non viene richiesto.

VISTO che l’importo complessivo del progetto di variante è di €. 100.000,00, sostanzialmente invariato 
rispetto al  DRS di concessione su citato,  ivi  comprese le spese generali,  così  ripartito per le seguenti 
tipologie d’intervento: 

. Spesa ammessa con D.D.S. n.3184 
del 10/07/2023 

 Spesa richiesta in Variante

Spesa Am-
messa €.

% 
con-
ces-
sa

Contributo 
Concesso €.

Spesa in 
variante €.

% 
con-
cessa

Contributo in 
variante € 

Cod. 
azio-
ne

Cod. 
in-
ter.

Cod. sotto
intervento 

2



D.R.S. n.1427 del 25/03/2024                                                       OCM VINO REG. CE n. 1308/13  -  Ditta: Feudo Maccari soc. agr. s.r.l.  

      001 005 067 Acquisto di 
recip. e 

conten.,barriqes 
per 
l'invec.  e 
la 

movim. dei vini

€.    0,00 50  €.    0,00 €.   143.235,00 50 €.   71.617,50

      001       005 073 impianto di 
trasformazione,

imbottigli
amento,co
nservazio
ne  e 
comm. del 

vino

 €.    419.914,00 50 €.   209.970,00 €. 760.000,00 50 €. 380.000,00

001 005 096 Attrez. per 
la  ttrasformaz.  dei 

prodotti vitivin. 

 
€.      0,00 50 €.    0,00

 
€.     49.000,00 50 €.    24.500,00

      0010    005 007 
Spese  generali 

(5%) 
€.    20.997,00 50 €.    10.498,50 €. 47.765,00 50 €.     23.882,50

       004 001011 011
fabbricato  per 

lo 
stoccaggi
o  e  la 
conservaz
ione  dei 
prodotti 
vitivinicol
i 

€.    499.670,61 50 €. 249.835,31 €. 0,00 50 €. 0,00  

      004   001
 007  Spese 

generali 
(12%) 

€.    59.392,39 50 €.    29.696,20 €.   0,00 50 €.   0,00

         
       TOTALE  €.1.000.000,00 50 €. 500.000,00  €. 1.000.000,00 50 €. 500.000,00

VISTO  il  verbale istruttorio redatto dal F.D. Salvatore Giliberto in data 22/03/2024 con il quale si propone 
l’approvazione tecnico economica del progetto di variante per la spesa complessiva di €.999.846,75, ivi comprese 
le spese generali, e il contributo di €.499.923,38, pari al 50% della spesa ammessa; 
DATO ATTO che per l’anzidetto progetto di variante non è necessario acquisire pareri, autorizzazioni e  per-
messi di altri Enti per la tipologia dei lavori proposti con la predetta variante; 
PRESO ATTO che le modifiche proposte con la variante non alterano le finalità del progetto, mantengono  
la validità tecnica e la coerenza del progetto medesimo; 
RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per l'accoglimento della domanda di variante così come 
sopra menzionata; 
FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 

eventuali diritti di terzi;
IN BASE alle vigenti disposizioni di legge,

DECRETA

3



D.R.S. n.1427 del 25/03/2024                                                       OCM VINO REG. CE n. 1308/13  -  Ditta: Feudo Maccari soc. agr. s.r.l.  

Art. 1
(Approvazione progetto)

Conformemente a quanto riportato nelle premesse, che costituiscono parte integrante sostanziale del presente 
provvedimento, è approvata la domanda di variante n.35670004684 presentata dal sig. Margiotta Ignazio, nella 
qualita’ di legale rappresentante della ditta  Feudo Maccari soc. agr. srl,  il cui progetto di variante è meglio 
evidenziato  e  dettagliato  negli  elaborati  tecnici  ed  economici  allegati  e  firmati  dal  tecnico  dott.  Agr.  
Sebastiano Barone. 

Art. 2
(Concessione aiuto)

Alla  Ditta  richiedente   Feudo  Maccari  soc.  agr.  Srl,  CUAA:  01973460890 è  concesso  il  contributo  di 
€.499.923,38,  corrispondente  al  50%  della  spesa  ritenuta  ammissibile  di  €.999.846,75,  così  suddiviso  per 
tipologia d’intervento:

CO
D.
AZI
ON
E

COD
.
INT
ER.

COD.SOTTO INTERVENTO SIAN      SPESA  
AMMESSA

% CONTRIBUTO 
AMMESSO

       001 005 067 Acquisto di recipienti e 
contenitori, barriques per 
l'invecchiamento e la 
movimentazione dei vini

€.143.235,00 50    €.71.617,50 

0      005 096 Attrezzature per 
latrasformazione dei 
prodotti vitivinicoli 

 
€. 49.000,00 50 €. 24.500,00

      001      005 073   impianto di 
trasformazione,imbottigliament
o, conservazione e comm. del 
vino

€. 760.000,00 50      €.380.000,00   

      005 007 Spese generali (5%) €.47.611,75 50  €.23.805,88   
                                   TOTALE   €. 999.846,75 50 €.499.923,38

Art. 3
(Domanda di pagamento a saldo )

Tutte le operazioni di investimento ammesse a finanziamento, comprese quelle in variante approvate, do-
vranno essere  completate  entro il 15 luglio 2024. Entro tale data dovrà essere rilasciata, attraverso il 
portale SIAN (www.sian.it), la domanda telematica di pagamento del saldo. 
La richiesta di collaudo, corredata della relativa documentazione cartacea, dovrà essere consegnata all'Ispet-
torato entro il 20 luglio 2024 (farà fede la data di consegna restituita dal sistema di posta certificato 
(PEC ). Le domande pervenute oltre i termini sopra riportati non sono ricevibili.
Il mancato rispetto dei suddetti termini comporta l’avvio delle procedure per la revoca totale del contributo 
concesso nonché l’applicazione delle penali previste dall’art. 3 del presente decreto. 
Alla domanda di pagamento a saldo dovrà essere allegata tutta la documentazione, ove pertinente, in duplice copia 
già elencata nel decreto di concessione n.3184 del 10/07/2023. 

Art. 4
(Condizioni e prescrizioni)

Rimangono  confermate tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel  D.R.S. di concessione  n. 3184 del 
10/07/2023. 
      
Entro tale data dovrà essere altresì presentata e rilasciata telematicamente al SIAN la relativa domanda di  
pagamento a saldo. La domanda di pagamento cartacea, unitamente a tutta la documentazione prevista per il  

4



D.R.S. n.1427 del 25/03/2024                                                       OCM VINO REG. CE n. 1308/13  -  Ditta: Feudo Maccari soc. agr. s.r.l.  

collaudo, dovrà pervenire all'Ispettorato Agricoltura di Siracusa entro il 20 luglio 2024 (farà fede la data di 
consegna restituita  dal  sistema di  posta  certificato  (PEC)).  Le domande pervenute  oltre  i  termini  sopra 
riportati non sono ricevibili.
In merito al suddetto termine, non sono ammesse proroghe se non per comprovate cause di forza maggiore, 
riconosciute come tali esclusivamente per i casi previsti dal Regolamento (UE) n. 1306/2013 all’articolo 2) – 
comma 2). 
Qualora ricorrano le cause di cui sopra, possono essere riconosciute proroghe per un periodo non superiore 
ai sei mesi a decorrere dalla data di scadenza quale termine ultimo per la realizzazione dell’investimento am-
messo all’aiuto. La proroga non potrà essere oggetto di rinnovo, indipendentemente dalla motivazioni addot-
te dal beneficiario.
La mancata presentazione della  domanda di  pagamento a saldo entro i  termini  disposti  con la  proroga,  
comporta la revoca dell’aiuto e l’applicazione di una penale pari a 3 anni di esclusione dal contributo per  la 
misura Investimenti prevista dall’OCM Vino, oltre al recupero dell’eventuale anticipo erogato maggiorato 
del 10%..

Art. 5
(Ricorso)

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso gerarchico al Dirigente Generale dell’Assessorato 
Regionale  dell'Agricoltura,  dello  Sviluppo Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea –  Dipartimento  Regionale 
Agricoltura entro  il  termine  perentorio  di  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di  notifica,  ovvero  ricorso 
giurisdizionale entro i termini di legge. 

Art. 6 
(Disposizioni Finali)

Per  quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e nazionali, nonché le 
disposizioni regionali citate in premessa al presente decreto.

Art. 7
(Pubblicazione)

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R.  
12/08/2014, n.21, così come modificato dall'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9.

Siracusa, 25/03/2024

Il Dirigente della U.O.S14.02
(Carlo Scibetta)

Il Dirigente del Servizio 14
Francesco Azzaro

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39/1993)

5


	REPUBBLICA ITALIANA
	DECRETA
	Art. 1
	(Approvazione progetto)


